根据《监管规则适用指引——会计类 1 号》相关规定，公司遵照实质重于形式的原则，对全资子公

司杭州中兴房产有限公司（以下简称“中兴房产”）投资宁波新洲房地产有限公司、舟山宸都置业有限公

司、温岭市祥泰置业有限公司三个房地产合作项目进行重新分析和判断，按照《企业会计准则第 37 号

——金融工具列报准则》第十条的有关规定，中兴房产实质上承担的风险和报酬与普通股股东明显不同，

该类投资应分类为金融资产。公司对上述三个项目投资进行了重分类调整，由“长期股权投资”科目更正

为“其他非流动金融资产”科目核算。更正后公司 2021 年度合并利润表公允价值变动收益增加 26,558.20

元，投资收益减少 26,558.20 元；公司 2022 年度合并利润表资产减值损失增加 103,207,782.28 元，投资

收益增加 7,240,401.62 元，公允价值变动收益减少 110,448,183.90 元。

事项三、部分不具有商业合理性服务费的调整

2023 年度，公司对以前年度开展的相关服务费类业务结合具体业务的实施环节，进一步核实业务

实质性开展情况，对逐个项目进行梳理和确认。2020-2022 年度，公司开具相关服务费等内容的发票金

额计 7,549.59 万元,其中：2020 年度确认收入 283.02 万元，收到款项 300 万元；2021 年度确认收入

726.42 万元，收到款项 924.24 万元；2022 年度收到款项 2,715.50 万元，未确认收入；2023 年度收到款

项 150.00 万元，未确认收入。

公司对上述业务按其交易实质进行更正。更正后，公司 2020 年度合并利润表营业收入减少 0.01 元，

营业总成本增加 426,014.48 元，其他损益减少 8,490.57 元，所得税费用增加 209,911.48 元，净利润减少

644,416.54 元；2021 年度合并利润表营业收入增加 2,862,425.42 元，营业总成本增加 1,991,335.42 元，

其他损益增加 6,141,283.57 元，所得税费用增加 396,868.42 元，净利润增加 6,615,505.15 元；2022 年度

合并利润表营业收入增加 10,199,378.22 元，营业总成本减少 467,498.45 元，其他损益增加 7,928,061.13

元，营业外收入增加 5,849,056.60 元，所得税费用增加 163,412.91 元，净利润增加 24,280,581.49 元。

上述差错更正经公司八届三十三次董事会审议通过。此次更正在编制 2023 年度/2022 年度比较财务

报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正，对 2022 年度财务报表影响数见下表：

（1）2022 年度合并资产负债表

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 226,837,943.81 -3,839,617.92  222,998,325.89

预付账款 65,544,983.72  2,500,000.00  68,044,983.72

其他应收款 421,964,402.80  31,090,525.00  453,054,927.80

流动资产合计 2,153,307,313.91  29,750,907.08  2,183,058,220.99

长期股权投资 1,051,083,833.65 -289,647,724.74  761,436,108.91

其他非流动金融资产 56,617,808.00 287,121,374.30  343,739,182.30

数源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

226

递延所得税资产 71,930,800.47  -544,252.29  71,386,548.18

非流动资产合计 2,172,930,583.45  -3,070,602.73  2,169,859,980.72

资产总计 4,326,237,897.36 26,680,304.35  4,352,918,201.71

应交税费 92,167,365.10  4,256,034.25  96,423,399.35

其他应付款 124,686,294.36  -7,827,400.00  116,858,894.36

流动负债合计 2,662,730,884.04  -3,571,365.75  2,659,159,518.29

负债合计 2,804,773,182.06  -3,571,365.75  2,801,201,816.31

盈余公积 23,182,179.63  188,640.11  23,370,819.74

未分配利润 6,744,689.68  30,063,029.99  36,807,719.67

归属于母公司所有者权益合计 1,457,571,864.67  30,251,670.10  1,487,823,534.77

所有者权益合计 1,521,464,715.30  30,251,670.10  1,551,716,385.40

负债及所有者权益总计 4,326,237,897.36  26,680,304.35  4,352,918,201.71

（2）2022 年度合并利润表

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 939,856,427.96  -352,244,804.12  587,611,623.84

营业成本 706,647,820.39  -362,618,587.47  344,029,232.92

税金及附加 13,997,391.71  267,619.57  14,265,011.28

管理费用 66,945,879.58  -560,712.89  66,385,166.69

投资收益 -26,935,169.21  15,748,142.46  -11,187,026.75

公允价值变动收益 -961,173.38  -110,448,183.90  -111,409,357.28

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-192,190,403.69  -579,679.71  -192,770,083.40

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-161,858,734.48  103,207,782.28  -58,650,952.20

营业利润 -342,259,014.11  18,594,937.80  -323,664,076.31

营业外收入 8,217,148.29  5,849,056.60  14,066,204.89

利润总额 -335,599,518.22  24,443,994.40  -311,155,523.82

所得税费用 36,858,868.63  163,412.91  37,022,281.54

净利润 -372,458,386.85  24,280,581.49  -348,177,805.36

综合收益总额 -370,523,951.86  24,280,581.49  -346,243,370.37

（3）2022 年度合并现金流量表

数源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

227

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金  1,020,696,966.00  -15,099,290.44  1,005,597,675.56

收到的其他与经营活动有关的现金  1,842,030,730.48 13,299,290.44 1,855,330,020.92

经营活动产生的现金流量净额 -146,013,616.02 -1,800,000.00 -147,813,616.02

取得投资收益收到的现金 1,225,010.74 1,800,000.00 3,025,010.74

投资活动产生的现金流量净额 -300,714,899.15 1,800,000.00 -298,914,899.15

2、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司的经营业务划分为 4 个经营分部，

本公司的管理层定期评价这些分部的经营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。在经营分部的基础

上本公司确定了 4 个报告分部，分别为电子信息类、房地类、商贸类、园区产业类。这些报告分部是以

公司管理需求以及行业分类为基础确定的。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计量基础与编制财

务报表时的会计与计量基础保持一致。

（2） 报告分部的财务信息

单位：元

项目 电子信息类 房地产类 商贸类 园区产业类 分部间抵销 合计

主营业务收入 134,976,890.91 323,050,972.32 3,393,343.07 157,618,664.22 -3,591,240.34 615,448,630.18

主营业务成本 85,780,831.73 196,991,467.66  55,438,662.66 -5,374,196.75 332,836,765.30

资产总额
3,172,645,769.

04

2,295,113,631.

68
736,992,526.81 836,713,795.58

-

3,937,932,560.

26

3,103,533,162.

85

负债总额
1,579,014,318.

56

2,123,838,693.

58
720,607,142.42 333,494,960.34

-

2,862,138,898.

00

1,894,816,216.

90

3、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

本公司分别于 2023 年 6 月 8 日召开第八届董事会第二十五次会议、于 2023 年 6 月 26 日召开 2023

年第二次临时股东大会，审议通过了《关于杭州诚园置业有限公司业绩补偿方案暨回购注销股份的议案》

《关于拟变更注册资本及修订〈公司章程〉的议案》。鉴于公司 2020 年重大资产重组标的公司杭州诚

园置业有限公司（以下简称“诚园置业”）未能完成 2020-2022 年的业绩承诺，根据公司与业绩承诺方签

署的《业绩补偿协议》等相关规定，业绩承诺方杭州西湖数源软件园有限公司（以下简称“数源软件园”）

本次应补偿股份 16,114,355 股，应补偿股份数量取整差额现金人民币 1.52 元，公司以人民币 1.00 元总

价回购全部补偿股份并进行注销，同时数源软件园需退回公司 2020 年度分红人民币 564,002.43 元。